
ภาคผนวก ข 
คํานิยาม 

 
แนวคิดและคํานิยาม 

1. สถานประกอบการธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ 
หมายถึง สถานประกอบการที่ดําเนินกิจการหลักเกี่ยวกับการขายส่ง ขายปลีกสินค้า            

ขายอาหาร ที่ เตรียมไว้สําหรับบริโภคและการอํานวยความสะดวกในเรื่องที่ พักอาศัย รวมทั้ง               
การดําเนินกิจการเกี่ยวกับการให้เช่า และการจัดการด้านอสังหาริมทรัพย์ บริการด้านธุรกิจ                 
และธุรกิจอ่ืน ๆ 

2. การจัดจําแนกประเภทธุรกิจ 
ในการจัดทําการสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการครั้งนี้ ได้จัดจําแนก

ประเภทธุรกิจตามการจัดกิจกรรมทางเศรษฐกิจทุกประเภทตามมาตรฐานสากล (International 
Standard Industrial Classification of All Economic Activities: ISIC Rev.3) ซึ่งการประกอบการ
ธุรกิจ จัดอยู่ในประเภท G, H, K และ O 

การจัดจําแนกโครงสร้างประเภทธุรกิจ เป็นดังน้ี 
หมวด ได้แก่ กลุ่มอุตสาหกรรมซึ่งแบ่งเป็นกลุ่มย่อยจากประเภท และใช้แทนด้วย                 

เลขรหัส 2 ตัวแรก คือ ต้ังแต่รหัส  50 – 52  55  70 – 74  92 – 93 รวม 11 หมวด 
หมู่ ได้แก่ กลุ่มอุตสาหกรรม ซึ่งแบ่งเป็นกลุ่มย่อยจากหมวดและใช้แทนด้วยเลขรหัส        

3 ตัวแรก ต้ังแต่รหัส  501-505  511-515  519  521-526  551-552  701-702  711-713  721-725 
729  731-732  741-743  749  921-924  930 รวม 41 หมู่ 

หมู่ย่อย ได้แก่ อุตสาหกรรมที่ได้นํามาจัดประเภทเข้าไว้ในหมู่ และใช้แทนด้วยเลขรหัส      
4 ตัว คือต้ังแต่รหัส  5010-9309  รวม 73 หมู่ย่อย ยกเว้นรหัส  9231  9232  9233 

3. รูปแบบการจัดต้ังตามกฎหมาย 
1) ส่วนบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนที่ไม่เป็นนิติบุคคล หมายถึง สถานประกอบการท่ีมีเจ้าของ 

เป็นบุคคลธรรมดา คนเดียวหรือหลายคนรวมกัน และให้หมายรวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญที่ไม่                    
จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลด้วย 

2) ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล หรือห้างหุ้นส่วนจํากัด   หมายถึง  สถานประกอบการ                 
ที่จัดตั้งขึ้นโดยคณะบุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป รวมทุนกันเพื่อประกอบธุรกิจและรับผิดชอบร่วมกัน            
โดยการจดทะเบียนตามกฎหมาย 

3) บริษัทจํากัด บริษัทจํากัด (มหาชน)  
- บริษัทจํากัด หมายถึง สถานประกอบการที่จัดตั้งโดยผู้ริเริ่มคณะหนึ่งและได้                    

จดทะเบียน ถูกต้องตามกฎหมาย โดยต้องมีผู้ริเร่ิมก่อต้ัง ต้ังแต่ 7 คนข้ึนไป 
- บริษัทจํากัด (มหาชน)  หมายถึง สถานประกอบการที่จัดตั้งขึ้นโดยการจดทะเบียน

จัดต้ังบริษัท การควบบริษัท หรือการแปรสภาพบริษัท และมีวัตถุประสงค์ที่จะเสนอขายหุ้นต่อประชาชน 
โดยมีผู้ริเร่ิมก่อต้ังต้ังแต่ 15 คนข้ึนไป 
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4) ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ หมายถึง สถานประกอบการที่รัฐบาลเป็นเจ้าของหรือมีทุน
อยู่ด้วยไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด 

5) สหกรณ์ หมายถึง สถานประกอบการที่จัดต้ังขึ้นในรูปของสหกรณ์ และจดทะเบียนถูกต้อง
ตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ โดยมีคณะผู้ก่อต้ังไม่น้อยกว่า 10 คน 

6) รูปแบบอ่ืน ๆ หมายถึง รูปแบบการจัดต้ังตามกฎหมายในลักษณะอ่ืน ๆ นอกเหนือจาก                  
ที่กล่าวแล้ว เช่น จัดต้ังในรูปสมาคมหรือสโมสร 

4. รูปแบบการจัดต้ังทางเศรษฐกิจ 
1) สํานักงานแห่งเดียว หมายถึง สถานประกอบการที่ไม่มีหน่วยงานย่อยหรือ สาขาอ่ืนใดและ

ไม่เป็นหน่วยงานย่อยหรือสาขาของสถานประกอบการอ่ืน 
2) สํานักงานใหญ่ หมายถึง สถานประกอบการที่เป็นเจ้าของและควบคุมกิจการของ                     

สถานประกอบการอ่ืนที่เป็นสํานักงานสาขาหรือหน่วยงานย่อย 
3) สํานักงานสาขา หมายถึง สถานประกอบการที่เป็นสาขาหรือหน่วยงานย่อยของ                     

สถานประกอบการอ่ืนที่เป็นสํานักงานใหญ่ 
5. ทุนจดทะเบียน 

 ทุนจดทะเบียนหรือทุนรับอนุญาต หมายถึง ทุนดําเนินการซึ่งผู้เริ่มก่อการได้ระบุไว้เมื่อ                 
จดทะเบียนจัดต้ังเป็นนิติบุคคลหรือทุนที่ได้รับอนุญาตเมื่อขอจัดต้ังเป็นนิติบุคคล ทุนน้ีไม่ได้แสดงถึงเงินที่
ได้รับจากผู้ถือหุ้นแต่เป็นการแสดงถึงความประสงค์ของผู้เริ่มก่อการว่าจะมีทุนดําเนินการเป็นจํานวนเงิน
เท่าใด 

6. คนทํางาน 
หมายถึง ผู้ที่ทํางานในสถานประกอบการหรือทํางานให้กับสถานประกอบการ รวมเจ้าของ

หรือหุ้นส่วนที่ทํางานให้กับสถานประกอบการ ผู้ช่วยธุรกิจของครัวเรือน คนทํางานของ                     
สถานประกอบการที่ไปปฏิบัติงานประจํานอกสถานที่ เช่น พนักงานขาย เจ้าหน้าที่ติดตั้งซ่อมแซม           
และบํารุง (คนทํางาน ไม่รวม ผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้นที่ได้รับเบ้ียประชุมเป็นคร้ังคราว คนทํางานของสถาน-
ประกอบการอ่ืนที่มาปฏิบัติงานประจําที่สถานประกอบการแห่งน้ี และคนทํางานที่มารับงานไปทําที่บ้าน) 

คนทํางานแบ่งออกเป็น 
1) คนทํางานโดยไม่ได้รับค่าจ้าง เงินเดือน หมายถึง เจ้าของกิจการหรือหุ้นส่วนที่ทํางาน         

ให้สถานประกอบการ โดยไม่ได้รับค่าจ้างเงินเดือน และผู้ที่อาศัยอยู่ในครัวเรือนของเจ้าของกิจการหรือ
หุ้นส่วน หรือบุคคลอ่ืนที่ทํางานให้กับสถานประกอบการอย่างน้อยสัปดาห์ละ  20 ชั่วโมง โดยไม่ได้
รับค่าจ้าง เงินเดือนเป็นประจํา  

2) ลูกจ้าง หมายถึง ผู้ที่ทํางานเก่ียวกับการขายสินค้าหรือบริการและดําเนิน กิจกรรมอ่ืน ๆ             
ที่เกี่ยวข้องทั้งในและนอกสถานประกอบการ โดยได้รับค่าตอบแทนเป็นเงินเดือนหรือค่าจ้างประจํา เช่น 
พนักงานขาย เสมียน พนักงานบัญชี  

7. ค่าตอบแทนแรงงาน 
1) ค่าจ้าง เงินเดือน หมายถึง เงินที่นายจ้างหรือสถานประกอบการจ่ายให้ลูกจ้าง                    

ในระหว่างเดือนมกราคม - ธันวาคม 2552 ตามข้อตกลงการจ้างแรงงาน โดยอาจจ่ายตามเง่ือนไขของ
ระยะเวลา หรือจ่ายตามปริมาณงาน  
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2) ค่าล่วงเวลา โบนัส เงินรางวัลพิเศษ เงินเพิ่มค่าครองชีพ ค่านายหน้า หมายถึง                     
เงินนอกเหนือจากค่าจ้างเงินเดือนที่สถานประกอบการจ่ายให้แก่ลูกจ้างเป็นค่าตอบแทนในการทํางาน 

3) สวัสดิการและผลประโยชน์ตอบแทน หมายถึง ผลประโยชน์ตอบแทนแรงงานที่นายจ้าง
หรือสถานประกอบการจ่ายหรือบริการให้แก่ลูกจ้าง ได้แก่ ค่าตอบแทนแรงงานที่จ่ายเป็นสิ่งของหรือ
บริการ และ สวัสดิการที่นายจ้างจัดหาหรือบริการลูกจ้าง   เช่น  อาหาร เครื่องด่ืม บ้านพักคนงาน ค่าเช่าบ้าน 
ค่าซ่อมแซม  ที่อยู่อาศัย ค่ารักษาพยาบาล บริการดูแลบุตร พาหนะรับส่งมาทํางาน บันเทิงหรือสันทนา
การต่าง ๆ การจ่ายอาจจะจ่ายเป็นตัวเงินหรือไม่ก็ได้ 

4) เงินที่สถานประกอบการจ่ายสมทบเข้ากองทุนเพื่อการประกันสังคม หมายถึง เงินที่
สถานประกอบการจ่ายสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการประกันสังคมทั้งของรัฐบาลและเอกชน เพ่ือมิให้ลูกจ้าง
ได้รับความเดือดร้อนเมื่อต้องขาดรายได้ไปบางส่วนหรือทั้งหมด อันเน่ืองมาจากการเจ็บป่วย หรือประสบ
อันตรายทั้งในและนอกเวลาทํางาน การคลอดบุตร ทุพพลภาพ การว่างงาน ชราภาพ และเสียชีวิต           
เงินดังกล่าว ได้แก่ เงินสมทบกองทุนการประกันสังคม  กองทุนเงินทดแทน  กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ            
การประกันสุขภาพ เป็นต้น 

8. ค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น 
 หมายถึง ค่าใช้จ่ายรวมท้ังสิ้นที่สถานประกอบการใช้จ่ายไปในการดําเนินงานในระหว่าง 
มกราคม ถึง ธันวาคม 2552 ซึ่งประกอบด้วย  

1) ค่าซ้ือสินค้าเพื่อการจําหน่ายและหรือให้บริการ หมายถึง มูลค่าซื้อสินค้าหรือวัสดุ
ประกอบ รวมค่าภาษีต่าง ๆ และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในการจัดซื้อสินค้า 

2) ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ในการดําเนินกิจการ หมายถึง ค่าใช้จ่ายนอกเหนือจากค่าซื้อสินค้าเพ่ือ
การจําหน่ายและหรือให้บริการ และค่าตอบแทนแรงงาน ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ในการดําเนินกิจการ ได้แก่           
ค่าเช่าที่ดิน  อาคาร ยานพาหนะ เคร่ืองจักรและอุปกรณ์  ค่าซ่อมแซมสินทรัพย์ถาวร ค่านํ้ามันเช้ือเพลิง 
ค่าไฟฟ้า ค่านํ้าประปา ค่าภาษีอ่ืน ๆ  และค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ เช่น ค่าไปรษณีย์โทรเลข ค่าโทรศัพท์                
ค่าเครื่องเขียนแบบพิมพ์ ค่าทําบัญชี ค่าดอกเบ้ียจ่าย ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนฯ            
หน้ีสูญ ค่าโฆษณา ค่าเบ้ียประกันภัย เป็นต้น 

9. มูลค่าสินค้าและวัสดุประกอบคงเหลือ 
หมายถึง มูลค่าสินค้าและวัสดุประกอบต่าง ๆ ของสถานประกอบการ ที่ยังคงเหลืออยู่                

โดยไม่คํานึงว่าจะเก็บอยู่ ณ ที่ใดก็ตาม 
1) มูลค่าสินค้าและวัสดุประกอบคงเหลือต้นปี หมายถึง มูลค่าของสินค้าและวัสดุประกอบที่

เหลือมาจากปีก่อน เมื่อ 1 มกราคม 2552 
2) มูลค่าสินค้าและวัสดุประกอบคงเหลือปลายปี หมายถึง มูลค่าของสินค้าและวัสดุ

ประกอบที่เหลืออยู่ เมื่อ 31 ธันวาคม 2552 

10. ส่วนเปลี่ยนแปลงของสินค้าและวัสดุประกอบคงเหลือ 
 หมายถึง  มูลค่าของผลต่างระหว่างสินค้า และวัสดุประกอบคงเหลือปลายปี และต้นปี 2552          
(มูลค่าปลายปี - มูลค่าต้นปี) 
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11. รายรับทั้งสิ้นของสถานประกอบการ 
 หมายถึง จํานวนเงินทั้งสิ้นที่ได้จากการประกอบธุรกิจในรอบปี 2552 เช่น รายรับจาก              
การขายสินค้า รายรับจากการประกอบธุรกิจโรงแรมและภัตตาคาร รายรับจากการให้บริการและ                 
ค่านายหน้า โดยไม่คํานึงถึงเวลาหรือวิธีการชําระเงินจากผู้ซื้อ ทั้งน้ีรวมถึงมูลค่าขายจากการให้เช่าซื้อและ
การขายผ่อนชําระ และการขายสินค้าที่นําไปฝากให้สถานประกอบการอ่ืนขายด้วย นอกจากน้ียังหมายถึง
รายรับจากการให้เช่าสินทรัพย์ถาวร เงินปันผลรับ ดอกเบ้ียรับ กําไรจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ และอ่ืนๆ 
ทั้งน้ีไม่รวมค่าขายสินค้าที่สถานประกอบการอ่ืนนํามาฝากขาย และส่วนลดที่สถานประกอบการลดให้             
แก่ผู้ซื้อ หรือผู้ใช้บริการ 

12. มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ถาวร 
หมายถึง มูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ถาวรตามบัญชี เมื่อได้หักค่าเสื่อมราคา ค่าสึกหรอ               

ตามระยะเวลาการใช้งานจนถึงวันสิ้นงวดบัญชีปี  2552  หรือ  31  ธันวาคม 2552 สินทรัพย์ถาวร ได้แก่ 
ที่ดิน อาคาร เคร่ืองจักร และเคร่ืองมือ ยานพาหนะ เครื่องใช้สํานักงาน เป็นต้น มูลค่าสินทรัพย์ถาวร
รวมถึงมูลค่าการต่อเติมดัดแปลง และปรับปรุงในระหว่างปี เพ่ือยืดอายุการใช้งาน หรือเพ่ิมประสิทธิภาพ
การทํางาน 

13. มูลค่าเพิ่ม 
  คํานวณโดย :  มูลค่าเพ่ิม = รายรับ – ค่าใช้จ่าย 

  รายรับ   =   รายรับทั้งสิ้นของสถานประกอบการ 
 หัก รายรับจากการให้เช่าที่ดิน 
 ดอกเบ้ียรับ / เงินปันผลรับ 
 กําไรจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนฯ 
 บวก ส่วนเปลี่ยนแปลงของสินค้าและวัสดุประกอบคงเหลือ 

 
  ค่าใช้จ่าย   =   ค่าซื้อสินค้าเพ่ือการจําหน่าย และ/หรือ ให้บริการ  
                                  บวก    ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ในการดําเนินกิจการ  
                                  หัก     ค่าเช่าที่ดิน  

   ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนฯ 
                                            ดอกเบ้ียจ่าย  
                                            หน้ีสูญ  
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APPENDIX B 
DEFINITIONS 

 
Concepts and definitions 

1. Business trade and services establishments 

Refer to establishments which engaged in wholesale trade, retail trade, selling 
prepared food for immediate consumption and provision on a fee basis of lodging and 
camping facilities as well as in services, such as rendering in letting or operating real estate, in 
business services and in other business services. 

2. Business industry classification 

In this survey business industry activities are classified according to the International 
Standard Industrial Classification of All Economic Activities; ISIC: Revision 3) categories G, H, K 
and O the arrangement of the ISIC structure is as follows: 

Divisions are the sub-categories identified by the first two digits 11 divisions, ranging 
from  50 – 52, 55, 70 – 74, 92 – 93. 

Groups are sub-divisions and identified by first three digits code. There are totally 
41 groups ranging from  501- 505,  511-515,  519,  521-526,  551-552,  701-702,  711-713,  721-
725,  729,  731-732,  741-743,  749,  921-924,  930 

Classes are the single industries classified the groups and identified by four digits 
code. There are totally 73 classes ranging from 5010 – 9309 (except code 9231, 9232, 9233). 

3. Form of legal organization 

1) Individual proprietor refers to a privately - owned establishment or an 
establishment owned by or organized in the form of partnership, but not register. 

2) Juristic partnership refers to an establishment which is legally registered by at 
least 2 persons who were bound together to form and share their responsibilities in a business. 

3) Company limited or public company limited  
- Company limited refers to an establishment which was established and 

legally registered by an initiative group of at least 7 persons. 

- Public company limited refer to an establishment which was established 
and legally registered by an initiative group of at least 15 persons. 

4) Government or state enterprise refer to an establishment which entirely owned 
by the government or more than 50 percent of its shares belonged to the government. 

5) Cooperatives refer to an establishment which was organized on cooperative lines 
and registered under the Cooperation Act. with an initiative group of not less than 10 persons. 

6) Others refer to establishments other than those mentioned earlier, such as 
associations, societies, clubs, etc.      
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4. Form of economic organization 
1) Single unit refers to an establishment which was not a branch of any 

establishment or which had no branch or subsidiary. 
2) Head office is a head quarter establishment which owned or controlled their 

branches or subsidiary units. 
3) Branch or subsidiary refer to an establishment which was a branch or a subsidiary 

of another establishment which was a head office.  

5. Registered capital  
Refers to capital permitted by the government officials in setting up of the 

establishment in the form of corporation. This capital is not defined as cash on delivery or 
ready money from the share holders but it represents how much money the establishment 
used to run the business. 

6. Persons engaged  
Refer to persons who worked in or for the establishment, including working 

proprietors, active business partners, unpaid workers and workers permanently worked 
outside the establishment, such as sales agents, repair and maintenance. Excluded are 
managers or directors paid solely for their attendance at meeting of the board of director, 
persons from other establishments working at this establishment and home workers. Persons 
engaged are classified as follows: 

1) Unpaid workers refer to the owners or business partners who managed or 
participated in the management of the establishment but received no wages/salaries and 
persons living in the household of the owners or partners, or any other persons, who were 
working for the establishment at least 20 hours a week without regular pay. 

2) Employees refer to persons engaged in sale, services rendered or other related 
activities, either inside or outside the establishment and received regular wages or salaries 
such as salesmen, clerks, book-keeper. 

7. Remuneration 
1) Wages/salaries refer to all payments paid to the employees during January - 

December 2009, whether they were paid by monthly, weekly, daily, hourly or piece-work basis. 
2) Overtime, bonus, special payment, cost of living allowance and commission 

refer to payments paid to employees rather than wages/salaries. 
3) Fringe benefits  refer to payments in addition to wages or salaries paid to 

employees such as food, beverages, lodgings, rent, medical care, transportation recreational 
and entertainment services etc. Payments might be in cash or in kind. 

4) Employer's contribution to social security refer to all payments made by 
employers in respect of their employees, to social security schemes for the benefits received 
by the employees, in respect of absence from work during  employment, injury, accident 
disability, maternity and death. Those contributions are, for example, social security fund,  
additional social security insurance workmen's compensation fund and health insurance etc. 
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8. Total expenses 

This refers to the amount paid for sales or rendering services during January - 
December 2009, which are as follows: 

1)  Value of goods purchased for sales or rendering services refer to the total 
value of goods, and components purchased, including taxes and other expenses related to 
the purchase. 

2)  Other operating expenses refer to other expenses in running the business 
rather than value of goods and components purchased for sales or rendering services and 
remuneration. It includes amounts paid for rent on land and on fixed assets, maintenance of 
fixed assets, fuels, electricity, water supply and other taxes and other expenses such as 
postal, telegram, telephone, stationery, accountancy, interest paid, losses of currency 
exchange, bad debt, advertising, insurance premium etc. 

9. Value of stocks  

This refers to the value of goods and components owned by the establishment, 
regardless of where they were kept. 

1) Value of stocks at the beginning of the year refer to the value of goods and 
components as of January 1, 2009. 

2) Value of stocks at the end of the year refer to the value of goods and 
components as of December 31, 2009.  

10. Change in value of stocks  

Refer to the difference between the value of stocks at the end of the year 2009, 
and at the beginning of the year 2009 (value at the end - value at the beginning of the year) 

11. Total receipts  

Refer to the total amount received for operating the business in 2009, such as 
receipts for sales of goods, for hotels and restaurants, for rendering services and commission, 
irrespective of time or method of payment.  Hire - purchase or installment contracts and 
value of goods sold by other establishments are included, as well as receipts for rent on land 
and on fixed assets, dividend, interest, gains from currency exchange and others.  Excluded 
are goods for sales on the account of others and the discount given to customers. 

12. Book value of fixed assets   

Refer to the net value of fixed assets after deducting the accumulated depreciation 
at the end of the year 2009.  Fixed Assets are land, building, machinery and equipments, 
vehicles and office appliances etc.  Included are major additions, alternations and 
improvements to fixed assets during the year in order to extend their normal life or raise their 
productivity.    
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13. Value added 

 The value added is computed as follows: 

      Value added     =    Receipts - Expenditure 
                               Receipts       =    Total receipts of establishments 

                        Minus            Receipts for rent on land 
                                                        Dividend / Interest 
                                                        Gains from currency exchange 

                          Plus            Change in value of stocks 

                Expenditure    =    Value of goods and components purchased 
                                             for sales or rendering services 
                          Plus            Other operating expenses 
                        Minus           Rent on land  
                                             losses of currency exchange 
           Interest paid 
                                             Bad debt 

 


	คนทำงานแบ่งออกเป็น
	2)  Other operating expenses refer to other expenses in running the business rather than value of goods and components purchased for sales or rendering services and remuneration. It includes amounts paid for rent on land and on fixed assets, maintenance of fixed assets, fuels, electricity, water supply and other taxes and other expenses such as postal, telegram, telephone, stationery, accountancy, interest paid, losses of currency exchange, bad debt, advertising, insurance premium etc.

